
OBBLIGHI DEI GESTORI DELLE STRUTTURE RICETTIVE E DEI  SOGGETTI PRIVA-
TI, GESTORI DI IMMOBILI AD USO ABITATIVO PER LOCAZIONI TURISTICHE 

Il Comune di Cecina per il corrente anno, con delibera Commissariale con poteri di Giunta Comu-
nale n. 48 del 18/12/2023, ha approvato le tariffe e determinato il periodo di imposizione dell’Im-
posta di Soggiorno dal 1° Aprile 2024  al 31 Ottobre 2024 .

Si ricorda che tra le strutture ricettive tenute ad applicare l’imposta di soggiorno, sono com-
presi anche gli alloggi destinati alle locazioni turistiche. 

Si riassumono di seguito gli obblighi previsti dal Regolamento Comunale  in materia di  Imposta
di Soggiorno, modificato in ultimo dalla  delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale
n. 6 del 18/12/2023:

• riscossione   (e rilascio di relativa ricevuta) dell’imposta di soggiorno con riferimento a cias-
cuna persona che pernotta nelle strutture ricettive fino a 10 pernottamenti consecutivi o 30
cumulativi nel corso del periodo;

• riversamento a favore del Comune di Cecina,     entro il giorno 16 del mese successivo a
quello in cui è intervenuta la riscossione dell’imposta di soggiorno mediante:
- servizio di pagamento online “PagopA” in attuazione dell’art.5 del D.Lgs 82/2005  e s.m.i.,
messo a disposizione dal Comune di Cecina  https://cecina.comune.plugandpay.it
- pagamento diretto presso la Tesoreria Comunale –  Banca Centro – Credito Cooperativo
Toscana-Umbria oppure mediante bonifico bancario su c/c bancario intestato al Comune di
Cecina IBAN – IT54B0707570690000000240592 indicando la causale “Imposta di Sog-
giorno periodo dal _____ al _____ );

• presentazione della  comunicazione mensile al  Comune di Cecina,    entro il  giorno 16 del
mese successivo a quello in cui è stata riscossa l’Imposta di Soggiorno, indicando: 
- il numero totale dei pernottamenti avvenuti fino all’ultimo giorno del mese precedente, dis-
tinguendoli tra quelli soggetti a imposta,  quelli non soggetti poiché eccedenti i 10 pernotta-
menti consecutivi o 30 cumulativi ai sensi dell’art.1 comma 3 del vigente regolamento  e
quelli esenti ai sensi dell’art.3  del vigente regolamento;
-  l’imposta dovuta e   riscossa e gli estremi del versamento della medesima; 
- eventuali  ulteriori  informazioni  utili ai fini del computo  della stessa.

La dichiarazione deve essere compilata   esclusivamente   on-line tramite l’apposito software  
messo a disposizione  dall’Amministrazione Comunale:
https://imposta-soggiorno.org/cecina/
La modalità di autenticazione da utilizzare sarà tramite SPID (Sistema pubblico per l’iden-
tità digitale) ovvero il sistema di autenticazione che permette ai cittadini di accedere  ai
servizi on line della Pubblica Amministrazione e delle imprese con credenziali uniche. 

• Si  ricorda  che  a   decorrere  dall’anno  di  imposta  2020:   presentazione  di  apposita
dichiarazione da presentare cumulativamente ed esclusivamente in via telematica  entro il 30
giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, secondo
le modalità approvate dal M.E.F. 

Con l’approvazione del D.M.29 aprile 2022 è stato approvato il modello di dichiarazione dell’Im-
posta di soggiorno e le rispettive istruzioni per la compilazione. 

Di seguito indichiamo i link attraverso i quali è possibile reperire le istruzioni per la compilazione
della  dichiarazione  dell’imposta  di  soggiorno  ed  il  fac-simile  della  stessa.
- istruzioni per la compilazione della dichiarazione dell’imposta di soggiorno:



https://www.finanze.it/export/sites/finanze/.galleries/Documenti/Fiscalita-locale/
imposta_soggiorno_modello_definitivo_31.03.2022_.pdf

- fac-simile modello di dichiarazione:

https://www.finanze.it/export/sites/finanze/.galleries/Documenti/Fiscalita-locale/
imposta_soggiorno_modello_definitivo_31.03.2022_.pdf

Per qualsiasi ulteriore informazione è possibile consultare il  sito internet del  Comune  di
Cecina
https://www.comune.cecina.li.it/categorie/tributi/imposta-soggiorno oppure contattare l’U.O Trib-
uti tramite:
- e_mail  protocollo@comune.cecina.li.it
- pec  protocollo@cert.comune.cecina.li.it
- fax 0586 611501
- telefono chiamando il numero 0586 611692 il martedì e il giovedì dalle 9.00 alle 12.30 e dalle
15.00 alle 17.00 nonchè il mercoledì dalle 9.00 alle 12.30
- presso lo sportello dell’U.O TRIBUTI di Via Rossini n.5 solo su appuntamento da richiedere tele-
fonicamente al numero 0586 611692. Lo sportello è aperto  il martedì e il giovedì dalle 9.00 alle
12.30 e dalle 15.00 alle 17.00 nonchè il mercoledì dalle 9.00 alle 12.30
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